(1) Sap. cap. iv. ÿ 28. Cogitavi, et non pœnituit me, etc.

(2) Genes. xviii. 32.

(3) Iv. Reg. xxiii. 4. 5. et seq.

(4) Sophon. i. 4. et seq.

(5) Jerem. vi. 13; viii. 10.

(6) Jerem. iv. 2. Et jurabis: vivit Dominus in veritate, et in judicio, et in justitia.

4. Ego autem dixi : Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui.

5. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis; ipsi enim cognoverunt viam Domini, iudicium Dei sui; et ecce magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula.

6. Idcirco percussit eos leo de silva, lupus ad vesperam vastavit eos; pardus vigilans super civitates eorum : omnis qui egressus fuerit ex eis capietur, quia multiplicatæ sunt prævaricationes eorum, confortatæ sunt aversiones eorum.

4. Pour moi, je disais : Il n'y a peut-être que les pauvres qui sont sans sagesse, qui ignorent la voie du Seigneur et les ordonnances de leur Dieu.

5. J'irai donc trouver les princes du peuple, et je leur parlerai ; car ce sont ceux-là qui connaissent la voie du Seigneur et les ordonnances de leur Dieu. Mais j'ai trouvé que ceux-là ont conspiré tous ensemble, avec encore plus de hardiesse, à briser le joug du Seigneur et à rompre ses liens.

6. C'est pourquoi le lion de la forêt les dévorera ; le loup, qui cherche sa proie sur le soir, les ravira ; le léopard tiendra toujours les yeux ouverts sur leur ville, et déchirera tous ceux qui en sortiront ; parce que leurs iniquités se sont multipliées, et que leurs désobéissances n'ont point de fin.

## COMMENTAIRE

Seigneur, ce qu'il en est ; et il n'est que trop vrai que, dans Jérusalem, tout est plein d'injustice et d'iniquité.

PERCUSSISTI EOS, ET NON DOLUERUNT. Les malheurs arrivés à Juda sous les règnes d'Achaz, d'Ézéchias, de Manassé, n'ont point été capables de les faire rentrer dans eux-mêmes. Ils sont demeurés endurcis et obstinés : *Induraverunt facies suas supra petram*. Ils ont poité leur iniquité jusqu'à l'impudence, et l'insensibilité à tous les reproches jusqu'à l'endurcissement. Semblables à des rochers, à ces pierres dures et cassantes, qui éclatent et se brisent sous le ciseau, et dont la main du plus habile ouvrier ne peut rien faire, les Juifs se montrent rebelles à tout.

ÿ. 4. FORSITAN PAUPERES SUNT, ET STULTI. Le menu peuple, sans éducation, sans lettres, sans connaissance, est peut-être dans le désordre ; il pèche plutôt par ignorance que par malice : mais les prêtres, les magistrats, les grands, dont l'esprit est cultivé par l'étude et par l'éducation, sont-ils plus attachés à la religion et au culte du Seigneur ? Point du tout. Ce sont ceux-là qui ont brisé le joug du Seigneur avec plus d'insolence : *Magis hi simul confregerunt jugum* ; (verset 5). Quand il n'y a que le peuple qui pèche, et qu'il ne pèche que par ignorance, le mal n'est pas sans remède : mais quand le prêtre, le magistrat, le prince, le savant, ce qu'il y a de plus distingué dans la nation est corrompu, aussi bien que la populace, le mal est sans remède.